

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I;
nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm quý II năm 2023.

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2023

Thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU, ngày 26/12/2022 của Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2023 trong điều kiện còn gặp nhiều khó khăn, thách thức, song với sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết tâm Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện, hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn nên đạt những kết quả trong Quý I như sau:

I- VỀ KINH TẾ-XÃ HỘI

1. Linh vực kinh tế

1.1. Về nông, lâm nghiệp, nông thôn

- *Về trồng trọt*: Tình hình sản xuất nông nghiệp ổn định; diện tích gieo trồng cây hàng năm thực hiện 435,9ha, bằng 101,47% so với cùng kỳ; diện tích cây lâu năm là 54.520 ha chủ yếu là cây cà phê, chè và cây ăn quả các loại, bằng 99,1% so với cùng kỳ. Sản lượng thu hoạch trong quý chủ yếu từ các loại cây như: Cây chè, cây dâu tằm, cây chanh dây và rau màu các loại¹.

- *Về chăn nuôi*: Tình hình chăn nuôi có chiều hướng giảm dần, nhất là chăn nuôi gia cầm. Tổng đàn gia súc có 26.787 con²; đàn Gia cầm, thủy cầm 1.26.000 con, đạt 54,7% kế hoạch và bằng 63,1% so với cùng kỳ; có 75 nhà yến. Công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi tiếp tục được chú trọng, không để xảy ra dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện.

- *Về lâm nghiệp*: Ban Thường vụ Huyện ủy có văn bản số 797-CV/HU, ngày 06/01/2023 về tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng năm 2023.

¹ Sản lượng chè búp tươi đạt khoảng 23.900 tấn búp tươi, đạt 21,97% kế hoạch và bằng 111,4% so với cùng kỳ. Cây hồ tiêu thu hoạch được 575 tấn, đạt 99,1% kế hoạch và bằng 104% so với cùng kỳ. Cây dâu tằm: 4.100 tấn lá, đạt 20,3% kế hoạch và bằng 105,6% so với cùng kỳ. Cây chanh dây thu hoạch đạt 736 tấn, đạt 24,9% so với kế hoạch và bằng 102% so với cùng kỳ. Diện tích rau, đậu và hoa các loại thu hoạch được 162,5 ha, tăng 1,56% so với cùng kỳ năm trước, trong đó diện tích rau các loại thu hoạch được 147,2 ha tăng 1,66%, sản lượng ước đạt 2.158 tấn

² Đàn Trâu: 126 con/132 con, đạt 95,5% so với kế hoạch và bằng 98,4% so với cùng kỳ ; Đàn Bò: 2.039 con/ 2.690 con, đạt 75,8% so với kế hoạch và bằng 81,7% so với cùng kỳ. Đàn Heo: 22.500 con/24.079 con, đạt 93,4% so với kế hoạch và bằng 98,4% so với cùng kỳ. Đàn Dê: 2.122 con/ 2.433 con, đạt 87,2% so với kế hoạch và bằng 98,7% so với cùng kỳ.

Huyện đã tập trung triển khai thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng và có nhiều chuyển biến tích cực³, hoàn thành việc kiểm tra, rà soát và điều chỉnh quy hoạch 03 loại rừng trên địa bàn huyện; tổ chức giải tỏa 10,1 ha đất lâm nghiệp bị lấn chiếm trái phép và 02 nhà chòi với diện tích 51,7 m².

- *Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới:* Toàn huyện có 13 xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã Lộc An đạt NTM nâng cao, hoàn thành hồ sơ xã Lộc Quảng đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Năm 2023, đăng ký 03 xã Lộc Thành, Lộc Ngãi, Tân Lạc đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; xã Lộc An, Lộc Quảng đạt chuẩn NTM kiểu mẫu về môi trường; huyện Bảo Lâm đạt chuẩn NTM.

1.2. Về sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ và vận tải

- *Về công nghiệp:* Giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn theo giá hiện hành ước đạt 89,013 tỷ đồng tăng 17,06% so với cùng kỳ⁴; sản xuất thực phẩm chiếm tỷ trọng lớn nhất ước đạt 53.328 triệu đồng, chiếm 60,58% toàn ngành công nghiệp chế biến, chế tạo và tăng 17,67% so với cùng kỳ. Nhà máy Alumin xuất khẩu 91.497 tấn Alumin và 7.496 tấn Hydroxit trị giá xuất khẩu đạt 34,44 triệu USD. 03 tháng đầu năm tổng kim ngạch xuất khẩu trên địa bàn đạt 59 triệu USD, đạt 22,69% KH.

- *Về thương mại, dịch vụ, vận tải:* Hàng hóa thiết yếu cơ bản đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân; giá cả các mặt hàng ổn định. Công tác phòng chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại được quan tâm thực hiện, đến nay chưa phát hiện trường hợp vi phạm. Huyện đã cấp 102 giấy CNĐKKD cho các hộ kinh doanh cá thể; đến nay toàn huyện có 614 doanh nghiệp đang hoạt động, với vốn điều lệ đăng ký trên 6.938 tỷ đồng. Doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải Quý I đạt 126,199 tỷ đồng, tăng 6,75% so với cùng kỳ⁵; tổng mức bán lẻ hàng hóa quý I năm 2023 đạt 847,7 tỷ đồng, tăng 17,16% so với cùng kỳ.

1.3. Về đầu tư xây dựng:

- Tổng nguồn vốn đầu tư ngân sách nhà nước năm 2023 cho các công trình trên địa bàn huyện Bảo Lâm là 347,402 tỷ đồng đầu tư cho 145 công trình, trong đó 44 công trình hoàn thành và 72 công trình chuyển tiếp và 25 công trình khởi công mới, 04 công trình chuẩn bị đầu tư. Tình hình triển khai thực hiện và giải

³ Trong quý, Tổng số vụ vi phạm đã phát hiện trong quý là 05 vụ (Trong đó: Phá rừng trái pháp luật: 02 vụ; khai thác rừng trái phép 02 vụ; vận chuyển lâm sản trái phép 01 vụ), trong đó số vụ xác định được đối tượng vi phạm là 02 vụ (40%), 03 vụ không xác định được đối tượng vi phạm. So với cùng kỳ năm 2022, giảm 02 vụ vi phạm (giảm 29%), diện tích thiệt hại: 1.784 m², giảm 5.708 m² (giảm 76%), khối lượng lâm sản thiệt hại: 35,918 m³, tăng 9,529 m³ (tăng 36%). Đến nay đã xử lý vi phạm hành chính 01 vụ, thu nộp ngân sách 10.000.000 đồng

⁴ Khai thác cát, đá đạt 296,0 m³, bằng 96,4%; Sản lượng chè chế biến đạt 270 tấn, bằng 105,4%; Nhóm hàng chế biến lương thực, thực phẩm ước thực hiện được 516,5 tấn bánh bún tươi bằng 103,8%; 48,2 tấn bánh mì, bánh tráng, bằng 128,6%; 275,0 tấn đậu khuôn bằng 103,3%. Ngành sản xuất các SP từ gỗ ước đạt 702 SP bằng 99,7%; Ngành sản xuất sản phẩm từ kim loại: Sản lượng cửa sắt đạt 41.775 m² bằng 104,1%...

⁵ trong đó: Vận tải hành khách doanh thu đạt 15,815 tỷ đồng tăng 8,14%; doanh thu vận tải hàng hóa đạt 110,384 tỷ đồng tăng 6,55% so với cùng kỳ năm 2022

ngân vốn đầu tư là 42,975 tỷ đồng, bằng 12,4% KH vốn bối trí⁶.

- Tổng nguồn vốn đầu tư công thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 cho các công trình, dự án trên địa bàn huyện hiện nay là 42,314 tỷ đồng đầu tư cho 45 công trình, dự án;⁷ khối lượng đã thực hiện và giải ngân vốn đầu tư toàn huyện là 9,248 tỷ đồng, bằng 21,9% kế hoạch vốn.

1.4. Về thu - chi ngân sách, hoạt động tín dụng:

- *Thu ngân sách nhà nước:* Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến ngày 31/3/2023 là: 272,466 tỷ đồng, đạt 22% dự toán và bằng 96% SCK. Trong đó, phần tỉnh quản lý thu đạt 190,185 tỷ, đạt 41% dự toán và bằng 143% SCK; phần huyện quản lý thu đạt 82,281 tỷ đồng, đạt 11% DT năm và bằng 54% so với CK⁸.

- *Chi ngân sách địa phương đến 31/3/2023* là: 181,623 tỷ đồng, đạt 20% dự toán giao, bằng 106% so với cùng kỳ. Trong đó, chi ngân sách cấp huyện thực hiện là 167,777 tỷ đồng, đạt 21% dự toán giao, bằng 108% so với cùng kỳ; chi ngân sách xã thực hiện là 13,846 tỷ đồng, đạt 14% dự toán giao, bằng 89% so với cùng kỳ.

- *Hoạt động tín dụng:* Cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, các tổ chức tín dụng tiếp tục thực hiện chính sách tín dụng phục vụ cho sản xuất kinh doanh, quan tâm chính sách tín dụng phục vụ cho các hộ chính sách, hộ nghèo, cận nghèo. Trong quý I, các ngân hàng thương mại, chính sách, quỹ tín dụng đã cho 3.769 hộ với số tiền là: 499.214 tỷ đồng, tăng khoảng 115% so với cùng kỳ.

1.5. Công tác quy hoạch, quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường

Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Chỉ thị số 16-CT/HU, ngày 13/01/2023 về tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường năm 2023; huyện hoàn thiện trình cấp có thẩm quyền về Kế hoạch sử dụng đất năm 2023; quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030. Trong quý, ngành tài nguyên và môi trường đã thực hiện giải quyết 373 hồ sơ liên quan đến lĩnh vực đất đai; xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai với số tiền 113.500.000 đồng. Công tác QLNN trong hoạt động khoáng sản⁹ và các hoạt động bảo vệ môi

⁶ Nguồn vốn ngân sách Tỉnh phân bổ, bối trí năm 2023 là 165,204 tỷ đồng. Khối lượng thực hiện và tỷ lệ giải ngân là 14,467 tỷ đồng bằng 8,8% KH; Nguồn vốn ngân sách huyện quản lý, phân bổ năm 2023: là 182,198 tỷ đồng. Khối lượng thực hiện và giải ngân là 28,508 tỷ đồng bằng 15,6% kế hoạch.

⁷ trong đó: 42 công trình, dự án hoàn thành chuyển tiếp và 3 công trình khởi công mới

⁸ trong đó: Thué phí thu 53,970 tỷ đồng, đạt 15% DT năm và bằng 39% so với CK; Thu từ đất, nhà 26,015 tỷ đồng, đạt 6% DT và bằng 228% SCK; tài chính thu 2,296 tỷ đồng, đạt 19% dự toán năm và bằng 105% so với CK

⁹ trong quý, UBND huyện tổ chức kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản tại lòng hồ Thủy điện ĐamMi – Hàm Thuận; phối hợp với Công an tỉnh, UBND thành phố Bảo Lộc kiểm tra các khu vực khai thác khoáng sản trái phép khu vực giáp ranh Lộc Tân – Đại Lào – Lộc Châu. Thực hiện cấp giấy đăng ký khai thác nước dưới đất cho 10 hộ gia đình, cá nhân theo quy định

trường, thu gom rác thải, được quan tâm chỉ đạo kịp thời¹⁰.

2. Về văn hóa - xã hội

2.1. Lĩnh vực văn hóa và thông tin:

Trong quý, huyện đã tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền¹¹, triển khai hoạt động TDTT mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão 2023, tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023; mở lớp truyền dạy cồng chiêng cho đồng bào dân tộc thiểu số gốc địa phương tại các xã năm 2023. Việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong nội bộ hoạt động quản lý nhà nước của huyện có chuyển biến tích cực, 100% cơ quan, đơn vị vận hành Hệ thống phần mềm văn phòng điện tử VNPT-iOffice, hệ thống thư điện tử công vụ, chứng thư số, ứng dụng chữ ký số được triển khai đồng bộ. Nâng cao Trang thông tin điện tử của Huyện nhằm phục vụ tốt cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Huyện ủy, UBND huyện.

2.2. Về Giáo dục - đào tạo:

Toàn huyện có 62 trường học và 01 Trung tâm TX&GDNN, với 814 lớp, 24.945 học sinh. Trong quý, ngành Giáo dục và Đào tạo tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ dạy và học, đã đi vào nề nếp, chất lượng giáo dục đại trà và giáo dục mũi nhọn được duy trì; toàn huyện có 54/57 trường công lập đạt chuẩn quốc gia, chiếm 94,7%. Thực hiện tốt việc đổi mới phương pháp và hình thức dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá học sinh theo hướng phát triển phẩm chất và năng lực.

2.3. Về Y tế:

Ngành Y tế đảm bảo công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và phòng, chống dịch bệnh. Công tác phòng, chống một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm và các bệnh không lây nhiễm, tiêm chủng mở rộng tiếp tục thực hiện theo kế hoạch¹². Chương trình mục tiêu quốc gia Vệ sinh an toàn thực phẩm tiếp tục được quan tâm thực hiện. Trong quý, trên địa bàn huyện không xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm. Tính đến hết 31/3/2023, tổng số người tham gia BHYT trên địa bàn huyện ước đạt là: 98.799 người, tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 80,86% dân số (*chỉ tiêu giao 92,5%*).

2.4. Thực hiện đảm bảo an sinh xã hội

¹⁰ hướng dẫn UBND xã Lộc Quang tổng hợp, báo cáo tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới nâng cao; phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường kiểm tra hiện trạng và thẩm định giấy phép môi trường đối với dự án Tổ hợp Bauxit – Nhôm Lâm Đồng

¹¹ trong đó tập trung các chủ đề: Mừng Đảng – Mừng xuân Quý Mão năm 2023 và vệ sinh môi trường trong dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão – 2023; Tuyên truyền Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; các hoạt động tuyên truyền, tuyển chọn công dân lên đường nhập ngũ năm 2023; tuyên truyền đẩy mạnh “việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”,....

¹² Trong Quý I năm 2023 đã tổ chức khám chữa bệnh tổng cộng là 23.732 lần khám. Số người điều trị tại các CSYT là 1.295 người trong đó: điều trị nội trú 1.251 người; điều trị ngoại trú 44 người. Số trẻ em được tiêm chủng đầy đủ 582 trẻ em. Số phụ nữ có thai được tiêm phòng Uốn ván 352 người.

Đầu năm 2023, toàn huyện còn 824 hộ nghèo, tỷ lệ 2,44%, 1.749 hộ cận nghèo chiếm tỷ lệ 5,18%; trong đó hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số 586 hộ chiếm 5,56%. Đến nay, huyện đã hoàn thành việc cấp phát sổ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các xã, thị trấn. Các chế độ chính sách đối với gia đình có công, thương binh - liệt sỹ được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Công tác bảo trợ xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em, phòng chống tệ nạn xã hội, bình đẳng giới... tiếp tục được chú trọng¹³.

2.5. Thực hiện chính sách Dân tộc - Tôn giáo.

- *Công tác dân tộc:* tình hình sản xuất và đời sống vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện cơ bản ổn định. Trong quý, huyện đã phân bổ vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 với số tiền 14,5 tỷ đồng; tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền giám thiều tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- *Công tác tôn giáo:* Trong quý, tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn huyện ổn định. Các tôn giáo chấp hành theo đường lối, chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước; hoạt động theo đúng hiến chương, điều lệ, nội quy của tổ chức giáo hội. Các Ngành chức năng tiếp tục nắm bắt tình hình địa bàn, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và kịp thời tham mưu xử lý những hoạt động mê tín dị đoan, sinh hoạt tín ngưỡng tôn giáo trái phép.

II. VỀ QUỐC PHÒNG, AN NINH, NỘI CHÍNH VÀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Công tác quốc phòng:

Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Chỉ thị số 14-CT/HU, ngày 13/01/2023 về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ, Quốc phòng năm 2023; Ban chỉ huy quân sự huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch và duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở; tiếp tục xây dựng lực lượng dân quân tự vệ và dự bị động viên, tập huấn, huấn luyện theo kế hoạch¹⁴; tổ chức đón 96 quân nhân xuất ngũ năm 2023; tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2023 đảm bảo về chỉ tiêu, chất lượng theo kế hoạch được giao (*toàn huyện có 100% công dân được gọi nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu*).

¹³ Chi trả ưu đãi cho 1.206 đối tượng NCC số tiền trên 7,896 tỷ đồng; chi đảm bảo xã hội cho cho 2.784 người với tổng số tiền là 4,593 tỷ đồng. Đã cấp được 11.377 thẻ BHYT cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng chính sách NCC, cựu chiến binh, người cao tuổi trên địa bàn 14 xã, thị trấn. Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, đã tiến hành cấp phát, trợ cấp và tặng quà Tết cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện với tổng số tiền trên 10,8 tỷ đồng

¹⁴ Tổ chức tập huấn cán bộ Trung đội trưởng, tiểu đội trưởng, thôn, tổ đội trưởng và tự vệ các cơ quan, đơn vị đầu năm 2023 cho 255 đồng chí. Điều động 25 đồng chí là cán bộ Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Chính trị viên phó Ban CHQS xã, thị trấn, Ban CHQS cơ quan tham gia tập huấn tại Trung đoàn Bộ binh 994.

2. Về an ninh, trật tự:

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành: Nghị quyết số 08-NQ/HU, ngày 13/01/2023 về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự năm 2023; Nghị quyết số 09-NQ/HU, ngày 13/01/2023 về đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân Bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện năm 2023 và Kế hoạch số 80-KH/HU, ngày 13/01/2023 về thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TU, ngày 23/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”. Trong quý, nhìn chung tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn tiếp tục ổn định. Thực hiện tốt công tác điều tra, khám phá các vụ án về TTXH, nhất là trộm cắp tài sản, phá rừng, cờ bạc, ma túy¹⁵. Qua đó đã góp phần giữ vững ổn định về ANCT và TTATXH, phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

3. Kết quả công tác thanh tra; tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- *Công tác thanh tra*: triển khai 03 cuộc thanh tra (02 cuộc thanh tra theo Kế hoạch, đạt 100% theo kế hoạch quý) và 01 cuộc kiểm tra đột xuất, đến nay: hoàn thành và ban hành 01 Kết luận thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND xã Lộc Phú và còn 02 cuộc thanh tra đang thực hiện (*UBND xã Tân Lạc và Phòng Kinh tế và Hạ tầng*)

- *Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo* được thực hiện theo đúng quy định. Trong kỳ, toàn huyện tiếp 14 lượt công dân (có 01 đoàn đông người khiếu nại Quyết định cưỡng chế thu hồi đất để thực hiện dự án Bauxit – Nhôm Lâm Đồng khu vực khai thác 05 năm giai đoạn 2020 - 2024)¹⁶, Tổng số đơn phải giải quyết trong kỳ là 38 đơn (đơn kỳ trước chuyển qua 12 đơn), trong đó thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện 14 đơn¹⁷, thuộc thẩm quyền giải quyết của phòng, ban, UBND các xã, thị trấn 24 đơn¹⁸. Đến nay, toàn huyện đã giải quyết được 26 đơn, đạt 68%, hiện còn tồn 12 đơn mới phát sinh đang trong thời hạn giải quyết.

4. Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực:

Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản để tập

¹⁵- Trật tự an toàn xã hội (từ 15/12/2022 đến ngày 15/3/2023): phát hiện 13 vụ phạm tội về TTXH, thiệt hại tài sản khoảng 21 triệu đồng, làm 02 người bị thương.

- Trên lĩnh vực kinh tế: phát hiện và khởi tố 05 vụ, 13 bị can.

- Trên lĩnh vực ma túy: đã phát hiện, bắt 08 vụ 12 đối tượng “Tàng trữ trái phép chất ma túy”; Thu giữ 5,314g ma túy tổng hợp, 6,9525g Heroin 8,4466g ma túy.

- Trên lĩnh vực môi trường: Phát hiện 01 vụ phát dọn lấn chiếm đất lâm nghiệp; 01 vụ, 01 đối tượng sử dụng 01 xe máy ủi san gạt trên đất nông nghiệp; 01 vụ - 03 tàu hút cát, 02 xe ben, 01 máy múc; hiện nay các cơ quan chức năng đang thụ lý theo thẩm quyền. Khởi tố 01 vụ, 01 bị can về tội “Vi phạm quy định về nghiên cứu, thăm dò, khai thác tài nguyên”.

¹⁶ Huyện tiếp 09 lượt, xã tiếp 05 lượt.

¹⁷ 02 khiếu nại, 05 phản ánh, 07 kiến nghị.

¹⁸ 09 phản ánh, 14 kiến nghị, 01 tranh chấp đất đai.

trung lãnh đạo, chỉ đạo về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn¹⁹. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, khối Nội chính xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến quán triệt và triển khai luật phòng, chống tham nhũng; đẩy mạnh các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng, tiêu cực; tăng cường các hoạt động đấu tranh, phát giác và xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng. Kết quả: Công an huyện đã khởi tố 02 vụ: 01 vụ, 04 bị can về tội “Đưa hối lộ” và “Nhận hối lộ”; 01 vụ, 01 về tội “thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng”.

5. Về cải cách hành chính

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 60-KH/HU ngày 07/9/2022 của Huyện ủy Bảo Lâm về thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 25/5/2022 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Trong quý, Công tác CCHC, nhất là cải cách thủ tục hành chính tiếp tục được quan tâm, kết quả: Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết là: 4.840 hồ sơ. Trong đó: số lượng hồ sơ đã giải quyết: 4.686 hồ sơ (*trong đó, giải quyết trước hạn: 4.470 hồ sơ, đúng hạn: 196 hồ sơ, quá hạn: 20 hồ sơ*); số lượng hồ sơ đang giải quyết: 154 hồ sơ; trong đó, trong hạn: 154 hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

1. Về công tác Tuyên giáo:

Tập trung lãnh đạo, đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý²⁰; chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời định hướng tư tưởng, dư luận xã hội. Tham mưu triển khai thực hiện việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chủ đề năm 2023²¹. Trong quý I, tổ chức quán triệt các văn bản của Đảng, phối hợp truyền truyền biển đảo, mở 05 lớp

¹⁹ ban hành Chỉ thị số 17-CT/HU, ngày 13/01/2023 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch số 86-KH/HU, ngày 28/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện chỉ thị số 25-CT/TU ngày 06/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2023. UBND huyện ban hành: Kế hoạch số 59/KH-UBND, ngày 07/03/2023 về thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2023 trên địa bàn huyện; Công văn số 768/UBND, ngày 20/3/2023 về việc hướng dẫn thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích; công khai, minh bạch trong tổ chức, hoạt động và kê khai tài sản, thu nhập

²⁰ Ngày Thế giới phòng chống HIV/AIDS; Kỷ niệm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên của nước Việt Nam (06/01), Ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01), Ngày truyền thống Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin Việt Nam (10/01), Ngày Ký Hiệp định Pari về Việt Nam (27/01); Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023), Kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2023); kỷ niệm 121 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Phong Sắc (01/2/1902-01/2/2023)...Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Lữ đoàn 162-Vùng 4 Hải Quân Việt Nam tuyên truyền về tình hình biển đảo trong thời gian vừa qua tại 2 trường THPT trên địa bàn (Lộc Thành, Lộc An) và đội ngũ cán bộ chủ chốt của huyện đạt kết quả tốt.

²¹ Kế hoạch số 82-KH/HU, ngày 31/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Hướng dẫn số 82-HD/TG ngày 02/02/2023 về Học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề năm 2023. Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi sân khấu hóa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh huyện Bảo Lâm 2023

bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ ở cơ sở với 405 lượt học viên tham gia học tập đạt 13.5% so với kế hoạch của năm 2023²².

2. Về công tác Tổ chức xây dựng đảng:

Tiếp tục tham mưu Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII); Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên. Thực hiện nghiêm túc Quy định số 205-QĐ/TW, ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền.

Ban Thường vụ Huyện ủy tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 theo đúng Quy định số 11-QĐ/TU, ngày 20/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy²³. Công tác quản lý, đánh giá, bố trí, sử dụng, bổ nhiệm, quy hoạch, điều động, luân chuyển và thực hiện chính sách cán bộ theo quy định.²⁴ Làm tốt công tác Bảo vệ chính trị nội bộ, trong quý, Ban Thường vụ Huyện ủy Kết luận về tiêu chuẩn chính trị 07 trường hợp phục vụ công tác cán bộ của huyện, 133 trường hợp phục vụ công tác quy hoạch cán bộ, lãnh đạo quản lý các trường học và 19 quần chúng ưu tú xin vào Đảng.

Các TCCSD xây dựng Nghị quyết đăng ký phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023 (*56/56 đã đăng ký*); làm tốt công tác phát triển đảng viên mới, chuyển đảng viên dự bị thành đảng viên chính thức, quản lý hồ sơ đảng viên, chuyển sinh hoạt đảng theo quy định của Đảng²⁵. Tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng, đăng ký và tổ chức thực hiện mô hình mới, cách làm sáng tạo²⁶ trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ ở cơ quan, địa phương, đơn vị làm cơ sở để đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng và đảng viên năm 2023.

3. Về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng:

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023; chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng ban hành chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát theo quy định. Trong quý, Ban Thường vụ Huyện ủy đang triển khai 01 cuộc kiểm tra (*2 đảng bộ, 02 chi bộ cơ sở*) và 01 cuộc giám sát chuyên đề (*01 Đảng uỷ và 02 đảng viên*); Ủy ban kiểm tra Huyện ủy đang tổ chức 06 cuộc kiểm

²² Tổ chức 01 lớp quán triệt các văn bản của Đảng với 138 cán bộ, 02 lớp bồi dưỡng kết nạp Đảng, 02 lớp Giáo dục chủ nghĩa yêu nước

²³ Công văn số 852-CV/HU, ngày 28/02/2023 về thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý.

²⁴ Phân công công tác: Bổ nhiệm lại: 05 đồng chí; điều động, bổ nhiệm; luân chuyển 17 cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện. Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy thông báo thời điểm nghỉ hưu đối với 01 đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy khóa VI, nhiệm kỳ 2020-2025

²⁵ Trong quý, kết nạp 19 đảng viên mới, chuyển đảng chính thức 20 đảng viên.

²⁶ Công văn số 788-CV/HU, ngày 29/8/2022; Công văn số 833-CV/HU, ngày 13/02/2023 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và đăng ký, triển khai xây dựng mô hình mới, cách làm sáng tạo; Công văn số 854-CV/HU, ngày 02/3/2023 về rà soát, đăng ký mô hình mới, cách làm sáng tạo.

tra và đến nay đang triển khai thực hiện theo kế hoạch đã đề ra.²⁷ 03 tháng đầu năm, UBKT Huyện ủy đã khai trừ ra khỏi đảng 01 trường hợp; đình chỉ sinh hoạt đảng: 03 trường hợp; chi bộ cơ sở đã thi hành kỷ luật 01 đảng viên, bằng hình thức: khiển trách. UBKT Huyện ủy đã giải quyết 01 đơn tố cáo có liên quan đến đảng viên.

4. Về công tác dân vận

Công tác dân vận của hệ thống chính trị, công tác dân tộc, tôn giáo được quan tâm chỉ đạo kịp thời; tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội. Trong quý, đã triển khai tốt các chương trình phối hợp; các hoạt động của Ban Chỉ đạo 502 nhất là Tổ chức phát động và triển khai thực hiện chương trình dân vận tập trung năm 2023 tại B' Lá²⁸, Đề án 61, Công tác tín ngưỡng - tôn giáo và Quy chế dân chủ cơ sở. Xây dựng và đăng ký 115 Mô hình “dân vận khéo” năm 2023. Công tác dân vận chính quyền của các cơ quan nhà nước, lực lượng vũ trang có nhiều chuyển biến tích cực. Tham mưu chuẩn bị tốt cho Đại hội Công đoàn, Đại hội hội Nông dân nhiệm kỳ 2023-2028.

5. Hoạt động của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể:

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của huyện đã bám sát Nghị quyết, chương trình công tác của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy và ngành dọc cấp trên để triển khai có hiệu quả. Trong đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hướng về cơ sở; tham gia phát triển kinh tế-xã hội. Triển khai đăng ký, xây dựng “khu dân cư tiêu biểu”, “khu dân cư kiểu mẫu”, vận động thanh niên nhập ngũ, tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ, ngày thành lập đoàn Thanh niên, tháng công nhân. Thực hiện tốt vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Trong 03 tháng đầu năm, tình hình kinh tế - xã hội của huyện vẫn ổn định và đạt được một số kết quả tích cực đó là: Sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, thương mại, dịch vụ tăng trưởng; số vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp và diện tích thiệt hại giảm so với cùng kỳ. Lĩnh vực văn hoá, xã hội tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch; công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, giáo dục, giảm nghèo, giải quyết việc làm, an sinh xã hội được quan tâm thực hiện tốt. Quốc phòng, an ninh được

²⁷ UBKT Huyện ủy triển khai 06 cuộc kiểm tra gồm: kiểm tra 01 đảng viên (*bí thư chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã*) có dấu hiệu vi phạm; kiểm tra tổ chức Đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát 02 cuộc (*01 Đảng ủy; 01 Chi bộ cơ sở*); kiểm tra cấp dưới thực hiện nhiệm vụ thi hành kỷ luật 02 cuộc (*01 Đảng ủy; 01 Chi bộ cơ sở*); kiểm tra tài chính đảng 01 cuộc đối với 01 Đảng ủy;

²⁸ Tại Lễ phát động các ban ngành đoàn thể huyện đã tặng 190 suất quà, trị giá mỗi suất quà từ 300.000 – 500.000 nghìn đồng, đã tiếp nhận nguồn kinh phí tại trợ từ các đơn vị, doanh nghiệp để thực hiện công tác dân vận tập trung tại địa bàn xã B' Lá. Đến nay đã phối hợp với Công an huyện triển khai xây dựng mới 2 căn nhà cho đối tượng nghèo khó khăn về nhà ở.

giữ vững; trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; tai nạn giao thông được kiềm chế. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở tiếp tục được chú trọng. Hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, chất lượng giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể được nâng lên.

2. Khó khăn, tồn tại:

Tình hình kinh tế - xã hội vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức. Công tác thu ngân sách nhà nước còn chậm, chưa đạt tiến độ đề ra. Tình hình vi phạm về Luật Lâm nghiệp tuy giảm nhưng còn nhiều diễn biến phức tạp, khối lượng lâm sản thiệt hại tăng so với cùng kỳ. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng, chưa được kiểm soát chặt chẽ. Công tác cải cách hành chính chưa đạt yêu cầu đề ra. Tình hình an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.

Công tác chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, nghị quyết của Đảng cho đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân chưa được cấp ủy cơ sở quan tâm chỉ đạo kịp thời. Công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng và của cán bộ, đảng viên và nhân dân có lúc chưa kịp thời. Công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên nhất là đảng viên ở khu dân cư chưa đạt được hiệu quả cao. Một số cấp ủy, chi bộ tổ chức sinh hoạt chưa đạt yêu cầu; chuyên đề sinh hoạt ở một số chi bộ vẫn chưa đảm bảo. Việc triển khai công tác kiểm tra, giám sát còn chậm so với chương trình đề ra.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2023

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Nghị quyết số 07-NQ/HU, ngày 26/12/2022 của Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2023. Chỉ đạo chuẩn bị nội dung tiến hành tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VI và Nghị quyết Đại hội cấp cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

2.1. Về kinh tế - xã hội

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 78-KH/HU, ngày 06/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về phát triển nông nghiệp toàn diện, bền vững và hiện đại trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Trong đó, tập trung phát triển nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm nông nghiệp. Phát triển các mô hình sản

xuất nông nghiệp theo hướng chuyển đổi hữu cơ, đẩy mạnh chương trình OCOP, tập trung hỗ trợ nâng cấp các sản phẩm đã được công nhận.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Nghị quyết số 03-NQ/HU, ngày 13/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VI và Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 17/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; chú trọng tăng cường bám sát địa bàn, tập trung kiểm tra, chấn chỉnh các đơn vị chủ rừng. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chủ rừng tiến hành giải tỏa cây trồng, vật kiến trúc xây dựng trái phép trên đất lâm nghiệp; đẩy mạnh công tác trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán, trồng xen cây lâm nghiệp theo kế hoạch đề ra.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ, vận tải trên địa bàn huyện; kịp thời tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ các thành phần kinh tế phát triển sản xuất, kinh doanh. Đẩy mạnh thu hút đầu tư, thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” gắn với chương trình “đưa hàng Việt về nông thôn” và “Chương trình hàng Việt Nam chinh phục người Việt Nam”. Thực hiện có hiệu quả cuộc vận động xây dựng các điểm bán hàng Việt Nam “tự hào hàng Việt” và các điểm bán hàng OCOP. Tiếp tục triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Quản lý, vận hành đảm bảo an toàn đập, hồ thuỷ lợi, các giải pháp phòng, chống thiên tai hiệu quả.

- Thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách trên địa bàn theo lộ trình, kế hoạch đã đề ra, phấn đấu đến hết quý II (*phản huyện quản lý*) thu đạt 398,440 tỷ đồng, đạt 51% dự toán. Tăng cường công tác quản lý và điều hành chi ngân sách, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đôn đốc đẩy nhanh công tác tiến độ thi công và giải ngân các dự án đầu tư, các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn theo nguồn vốn đã được phân bổ. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện 05 công trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VI nhất là thực hiện dự án vòng xoay ngã 5 thị trấn Lộc Thắng.

- Khẩn trương rà soát, điều chỉnh hoàn thiện kịp thời, đồng bộ các quy hoạch trên địa bàn huyện để trình phê duyệt. Tăng cường quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu; kiểm tra, xử lý các trường hợp gây ô nhiễm môi trường, san lấp trái.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; thực hiện và nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Xây dựng chuyên mục Du lịch quảng bá về tiềm năng, thế mạnh, thông tin kinh tế của huyện trên Trang thông tin điện tử của huyện.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả chất lượng dạy và học; kiện

toàn, sắp xếp lại các trường học theo Đề án; chuẩn bị chu đáo cho kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia năm 2023.

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân, vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt các giải pháp để tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế đạt kế hoạch đề ra.

- Quan tâm thực hiện các chính sách giảm nghèo bền vững, chú trọng đào tạo nghề, giải quyết việc làm. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; quan tâm triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2.2 Về an ninh – quốc phòng, nội chính và cải cách hành chính

- Thực hiện tốt nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục củng cố, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, DBDV; tổ chức tốt việc huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị cho các đối tượng; duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện các giải pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, nhất là tệ nạn ma túy; giám thiểu tai nạn giao thông trên cả ba tiêu chí (*về số vụ, số người chết, và số người bị thương*).

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời, có hiệu quả theo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với thực tế các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh tại cơ sở, phần đầu đạt tỷ lệ trên 85%; thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phần đầu đạt tỷ lệ trên 90%. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo kế hoạch đề ra.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Thực hiện tốt công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan, xây dựng chính quyền điện tử. Triển khai xây dựng Trung tâm điều hành thông minh của huyện.

2.3. Về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Tiếp tục tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương; tổ chức quán triệt các Văn bản của Đảng. Tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị gắn với tổ chức biểu dương, khen thưởng và gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức hội thi sân khấu hóa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh huyện 2023. Năm bắt và định hướng tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và nhân dân; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

- Tập trung rà soát, bổ sung công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp giai đoạn 2025-2030, 2026-2031. Tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức đảng

và nâng cao chất lượng đảng nhất là đổi với các tổ chức đảng còn yếu; tiếp tục đổi mới mạnh mẽ các khâu trong công tác cán bộ tham mưu tốt về công tác đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, bố trí, sử dụng cán bộ, làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Triển khai việc lấy phiếu tín nhiệm đổi với các chức danh lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị theo Quy định 96-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Tổ chức toạ đàm về công tác phát triển đảng viên, quản lý đảng viên; xây dựng báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VI về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Kết luận số 21-KL/TW của Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII) với các quy định về nêu gương, coi trọng kiểm tra, giám sát; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Đề cao kỷ luật, kỷ cương của Đảng, tính tiên phong, gương mẫu, tinh thần, trách nhiệm, tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; kịp thời xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân sai phạm.

- Thực hiện tốt Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy theo kế hoạch. Chú trọng kiểm tra, giám sát những lĩnh vực dễ xảy ra sai phạm, nổi cộm, bức xúc. Chủ động nắm thông tin, phát hiện và kịp thời kiểm tra các tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, những nơi có dấu hiệu mất đoàn kết nội bộ, chú trọng giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định.

- Chỉ đạo đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới. Tăng cường nắm bắt tình hình công tác dân tộc, tôn giáo trong tình hình mới. Thực hiện có hiệu quả các Chương trình phối hợp; nâng cao hiệu quả hoạt động của các Ban Chỉ đạo. Chú trọng chất lượng công tác dân vận chính quyền; xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. Nâng cao chất lượng hoạt động của khối dân vận, tổ dân vận cơ sở để đáp ứng yêu cầu công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay.

- Nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; phát huy dân chủ, tạo sự đồng thuận trong xã hội, vận động nhân dân tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, tích cực ủng hộ thực hiện các công trình trọng điểm trên địa bàn huyện. Lãnh đạo Đại hội Liên đoàn lao động và Hội Nông dân huyện nhiệm kỳ 2023-2028.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- VPTU và các Ban của Tỉnh ủy (b/c),
- Đ/c UVBTW Tỉnh ủy phụ trách địa bàn (b/c),
- TT.HĐND huyện, UBND huyện,
- Các Ban XĐĐ, TT BDCT huyện,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu VPHU.

T/M HUYỆN ỦY



Nguyễn Việt Văn

